meses ao contrato n° 0148/2023, referente à contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços destinados a modernização na área da Saúde Pública, sob a 
forma de licenciamento de uso temporário, compreendendo suporte e toda infraestrutura 
tecnológica necessária para o perfeito funcionamento do sistema. 
Valor: R$ 9.786.000,00 (nove milhões, setecentos e oitenta e seis mil reais)
Prazo contratual: 24 (vinte e quatro) meses
Data da assinatura: 01/12/2025

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2025.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº 40.407

Secretaria Municipal de Saúde 

PORTARIA GP/ FMS Nº 019/2026

[...]

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF), sob nº
32.478.738/0001-55, vencedora dos itens 08, 10, 13, 14, 16, 17, 18, 26, 27, 28, 29, 31, 40, 
46, 47, 50, 51, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 70, 71, 72, 77, 83, 88, 102, 103, 104, 105, 
107, 108, 109, 111, 115, 118 e 120, com valor total de R$ 46.507,07 (quarenta e seis mil, 
quinhentos e sete reais e sete centavos);

- DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, inscrita no CNPJ (MF), sob nº 
06.324.022/0001-93, vencedora dos itens 03, 05, 06, 07, 09, 12, 15, 19, 20, 21, 30, 32, 33, 
34, 37, 38, 41, 69, 78, 79, 87, 90 e 91, 92 e 121, com valor total de R$ 13.749,86 (treze mil, 
setecentos e quarenta e nove reais e oitenta e seis centavos); e
- V. S. FERREIRA COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF), sob nº 07.216.364/0001-
52, vencedora dos itens 53, 84, 100, 101 e 119, com valor total de R$ 6.579,73 (seis mil, 
quinhentos e setenta e nove reais e setenta e três centavos).

Registra-se que os itens 01, 02, 04, 11, 22, 23, 24, 25, 35, 36, 39, 42, 43, 44, 45, 48, 49, 52, 
55, 56, 65, 66, 67, 68, 73, 74, 75, 80, 81, 82, 85, 86, 89, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 106, 110, 
112, 113, 114, 116, 117, 122, 123, 124 e 125 restaram Frustrados/Desertos.

[...]

pronto pagamento (suprimento de fundos), no âmbito da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, será o teto previsto no § 2º do art. 95 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
observada a atualização vigente.
Parágrafo único. Para fi ns de transparência e controle, o valor máximo atualmente vigente 
corresponde a R$ 13.098,41 (treze mil e noventa e oito reais e quarenta e um centavos), 
devendo ser automaticamente ajustado sempre que houver alteração ofi cial do teto Federal.

Art. 2º A concessão do adiantamento de que trata esta Resolução somente poderá ser 
destinada aos detentores dos seguintes cargos:

[...]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE A CÂMARA APROVOU E POR ESTE 
ATO PROMULGAMOS A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 

Art.1º - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar 
na Lei Complementar Municipal nº 051/2025 de 15/12/2025 (LOA) no valor total de R$ 
1.880.000,00 (hum milhão, oitocentos e oitenta mil reais), conforme abaixo descrito.

Suplementação: 1.01.122.0095.2001 – Apoio Administrativo – Câmara Municipal

Fonte STN 1.500 Nat.: 339014 Ficha 002 Diárias – Pessoal Civil R$ 120.000,00

Fonte STN 1.500 Nat.: 339030 Ficha 004 Material de consumo R$ 500.000,00